ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em 2017/2018, a Escola EB 2/3 de Arouca foi objeto de obras de remodelação e modernização.

Contudo, as atividades desportivas continuaram a decorrer num pavilhão arrendado à Casa do

Povo de Arouca, com os alunos a ficarem expostos a conjunto de riscos ligados à antiguidade e

mau estado de conservação das instalações, em especial face à sua cobertura em fibrocimento

que evidencia sinais de degradação.

Este caso tem levantado grande preocupação junto da comunidade local pelo que importa

encontrar soluções para o problema. Independentemente das competências da Câmara

Municipal de Arouca, o Ministério da Educação não se pode alhear das suas responsabilidades

educativas, devendo também zelar pelo bem-estar e segurança da comunidade escolar.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo-assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm perguntar

ao Senhor Ministro da Educação, através de V. Exa., o seguinte:

1. O Ministério da Educação tem conhecimento do problema referente à existência de atividades

escolares em Arouca num pavilhão em más condições, com riscos face à presença de amianto

na cobertura, colocando em risco alunos e professores?

2. Que diligências têm sido feitas junto da autarquia e de outras instituições?

3. Poderão existir condições de elegibilidade e de financiamento para intervenções no pavilhão

referido, ao abrigo dos programas de remoção do amianto das escolas?

Palácio de São Bento, 16 de outubro de 2023

Deputado(a)s

RUI VILAR(PSD)

PAULA CARDOSO(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

RICARDO SOUSA(PSD)

Deputado(a)s

HELGA CORREIA(PSD)

RUI CRUZ(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

HUGO MARTINS DE CARVALHO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 143
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alunos da Escola EB2/3 de Arouca com atividades em pavilhão desportivo com amianto na sua cobertura
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-16T12:57:27+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T14:52:35+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T15:25:35+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-16T12:57:37+0100
	Unknown signer b2fc472ad42b29cbbe688384aa2781b46488e431

		2023-10-17T14:53:00+0100
	Unknown signer cf7cdd6ee7548979d200d696be7858dbc46e33d4

		2023-10-17T15:25:40+0100
	Unknown signer 45dd71988a167dfba1859659fc4a1fd62902d3e1